

заборгованість перед ними;

5. покупці, яких цікавить інформація про стабільність компанії, особливо, коли вони укладають з нею довгострокові контракти чи залежать від неї;

6. державні органи влади зацікавлені в розподілі ресурсів, а значить і в діяльності компанії [2, с.41].

Отже, переваги використання фінансової звітності за міжнародними стандартами є і вони дуже вагомі для більшості користувачів. Принципи, закладені в порядок формування звітності згідно з МСФЗ, роблять її більш інформативною і здатною відобразити істинний майновий стан підприємства. Тому МСФЗ актуальні як для іноземних інвесторів, так і для національних. Перехід до міжнародних стандартів фінансової звітності дасть змогу залучити іноземних інвесторів і розширити експортні можливості України, що вплине на зниження безробіття, подолання кризи та процвітання економіки України.

Список літератури

1. Стратегія застосування міжнародних стандартів фінансової звітності в Україні : затв. Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 24.10.2007 № 911-р // База даних «Законодавство України» / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/911-2007-r> (дата звернення: 16.02.2020).

2. Задорожний З. В., Панасюк В. М., Ковальчук Є. К., Бобрівець Л. Я. Облік і звітність за міжнародними стандартами : навч. посіб. 2-ге вид. Тернопіль : ТНЕУ, 2015. 304 с.

УДК 657.6

Бачуріна І. В., студентка

Науковий керівник: Романькова О. М., к.х.н., доцент

Донбаська державна машинобудівна академія, м. Краматорськ, Україна

ПРОБЛЕМИ ВПРОВАДЖЕННЯ МСФЗ У ДЕРЖАВНОМУ СЕКТОРІ

Анотація: з'ясовано шляхи реалізації, проблеми впровадження МСФЗ в державному секторі. Висвітлено послідовність впровадження міжнародних стандартів обліку та звітності відповідно до діючого законодавства.

Співробітництво України з міжнародними організаціями, фінансовими установами, діяльність на валютних фондових та інвестиційних ринках потребують відкритості та прозорості інформації з економічних питань, зокрема з питань бухгалтерського обліку, відповідності міжнародним стандартам.

На сьогодні в Україні триває процес реформування системи бухгалтерського обліку та фінансової звітності в державному секторі з урахуванням вимог міжнародних стандартів бухгалтерського обліку для державного сектору шляхом запровадження національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку в державному секторі, розроблених на основі міжнародних стандартів.

Згідно із[1] стратегією модернізації системи бухгалтерського обліку в державному секторі на 2007–2015 роки планувалось:

- удосконалення системи бухгалтерського обліку;
- удосконалення системи фінансової звітності та звітності про виконання бюджетів;
- створення уніфікованої організаційної та інформаційної облікової системи.

У результаті реалізації Стратегії очікувалося досягнення таких результатів:

- адаптація законодавства з питань бухгалтерського обліку та звітності до міжнародних стандартів;
- розроблення та запровадження плану рахунків бухгалтерського обліку з виконання бюджетів та кошторисів розпорядників бюджетних коштів, що дасть змогу забезпечити прозорість облікових процесів, складення звітності та отримання інформації про фінансові операції, які здійснюються у державному секторі;
- установлення уніфікованих вимог до вибору програмного забезпечення для обміну інформацією між Міністерством фінансів України, органами Казначейства і суб'єктів державного сектору з використанням баз даних та інформаційних систем;
- підвищення відповідальності, а також статусу керівників фінансово-бухгалтерських служб суб'єктів державного сектору;
- удосконалення системи підготовки та перепідготовки кадрів з питань бухгалтерського обліку в державному секторі;
- підвищення рівня прозорості та відкритості ведення бухгалтерського обліку.

У результаті реалізації Стратегії модернізації системи бухгалтерського обліку в державному секторі наданий момент, здійснено ряд заходів з удосконалення системи бухгалтерського обліку в державному секторі, зокрема затверджено:

- 20 національних положень (стандартів), які розроблені на основі міжнародних стандартів, та методичні рекомендації щодо їх застосування;
- план рахунків бухгалтерського обліку в державному секторі, розроблений з урахуванням бюджетної класифікації, який містить субрахунки для відображення в бухгалтерському обліку інформації про операції з виконання бюджетів, розпорядників бюджетних коштів та фондів загальнообов'язкового державного соціального і пенсійного страхування, та порядок його застосування;
- форми фінансової звітності та порядок їх заповнення;
- типові положення про бухгалтерську службу бюджетної установи.

За період 2007–2015 рр. не всі завдання було виконано у вищезазначеній стратегії. Залишилися такі головні проблеми, як підготовка кадрів, підвищення рівня прозорості фінансової звітності. Тому у 2018 році було схвалено стратегію модернізації системи бухгалтерського обліку та фінансової звітності в державному секторі на період до 2025 року[2].

Продовження процесу модернізації бухгалтерського обліку в державному секторі сприятиме удосконаленню:

- Управління державними фінансами;
- Системи стратегічного бюджетного планування на середньостроковий та довгостроковий періоди;
- порядку складення та виконання бюджету на основі програмно-цільового методу в бюджетному процесі;
- системи контролю за процесом виконання бюджету;
- інформаційно-аналітичної системи управління державними фінансами;
- якості та достовірності фінансової звітності.

Реалізація цієї Стратегії передбачає досягнення таких результатів:

- підвищення рівня відкритості, достовірності та прозорості фінансової звітності з метою забезпечення ефективності прийняття управлінських рішень у сфері державних фінансів;
- забезпечення порівнянності показників фінансової звітності державного сектору України та державного сектору інших країн;
- забезпечення консолідації фінансової звітності на різних рівнях;
- запровадження якісно нової системи підготовки та перепідготовки кадрів бухгалтерських служб суб'єктів державного сектору;
- підвищення статусу керівників бухгалтерських служб суб'єктів державного сектору та ефективності їх діяльності.

Вагомими проблемами впровадження МСФЗ залишаються:

- відсутність належної ІТ-інфраструктури та програмного забезпечення у суб'єктів державного сектору та обмеженість фінансових ресурсів для їх модернізації;
- недостатність фінансових ресурсів для здійснення заходів, передбачених цією Стратегією;
- відсутність (обмеженість) кадрового потенціалу, недостатній рівень професійної кваліфікації працівників бухгалтерських служб;
- недостатній рівень координації між заходами з реформування бухгалтерського обліку у державному секторі, державного фінансового контролю та зовнішнього аудиту.

На 2021 рік планується доопрацювання програмного продукту з ведення бухгалтерського обліку і складення фінансової звітності та промислова експлуатація у головних розпорядників бюджетних коштів та фондів загальнообов'язкового державного соціального і пенсійного страхування, на 2022 рік запровадження програмного продукту з ведення бухгалтерського обліку та складення фінансової звітності у розпорядників бюджетних коштів та фондів загальнообов'язкового державного соціального і пенсійного страхування, а у 2025 році забезпечення супроводження інтегрованої системи автоматизації ведення бухгалтерського обліку та складення фінансової звітності в державному секторі.

Отже, Міністерство фінансів України поступово вносить зміни до Національних стандартів, тим самим зменшуючи розбіжності між вітчизняною системою обліку та загальноприйнятою європейською. Для впровадження Міжнародних стандартів фінансової звітності потрібно вирішити питання:

- недостатньої кваліфікованості працівників бухгалтерських служб;

– недостатність фінансового забезпечення, що спричиняє відсутність програмного забезпечення суб'єктів державного сектору.

Перевагами впровадження МСФЗ є прозорість фінансової звітності та ефективний контроль над цільовим використанням коштів установами на державному і місцевому рівні. Що у свою чергу, надасть інвесторам інформацію реального стану країни і відповідні гарантії щодо вкладення капіталу. Впровадження МСФЗ сприятиме надходженню інвестицій, що вплине на фінансове становище України в цілому. Це призведе до зниження рівня безробіття, будуть сплачуватись справедливі податки, а також полегшиться порівняльність фінансової звітності у світі, що позитивно вплине на розвиток нашої країни в майбутньому.

Список літератури

1. Про затвердження Стратегії модернізації системи бухгалтерського обліку в державному секторі на 2007–2015 роки : Постанова Кабінету Міністрів України від 16.01.2007 № 34 // База даних «Законодавство України» / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/34-2007-п> (дата звернення: 17.02.2020).

2. Про схвалення Стратегії модернізації системи бухгалтерського обліку та фінансової звітності в державному секторі на період до 2025 року : Розпорядження Кабінету Міністрів України від 20.06.2018 № 437-р // База даних «Законодавство України» / Верховна Рада України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/437-2018-р> (дата звернення: 17.02.2020).

УДК 336.76

Беднарчук В. В., Млінцова А. О., студентки

Науковий керівник: Татарин Н. Б., к.е.н., доцент кафедри фінансового менеджменту

Львівський національний університет імені Івана Франка, м. Львів, Україна

ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ ФІНАНСОВОГО РИНКУ В УКРАЇНІ

Сьогодні фінансовий ринок відіграє дуже важливу роль, оскільки має вплив на розвиток усіх секторів економіки нашої держави. Для України становлення та подальший розвиток фінансового ринку є передумовою появи потужного джерела інвестицій, що спрямовуватимуться в різні сектори економіки. Проте, сьогодні фінансовий ринок України характеризується нестабільністю, суттєвим відтоком фінансових ресурсів, слабким розвитком фінансових посередників. Фінансовий ринок – це найважливіша складова фінансової системи держави, яка може успішно розвиватися і функціонувати лише в ринкових умовах.

Дослідимо особливості фінансового ринку України. Найактивнішими учасниками фінансового ринку України є банки, страхові компанії, фондові біржі, адже саме вони складають найбільшу частку фінансових ресурсів держави. Розглянемо особливості діяльності комерційних банків в Україні